
___________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.__200_____ DEL 7/11/2023____ 

 

DIPARTIMENTO RISORSE – DPB 

SERVIZIO GARE E CONTRATTI – DPB004 

 

 

Oggetto: Responsabile della Spesa DPB. Liquidazione fattura Italiana Petroli S.p.A. 
relativa alla fornitura di carburante per mezzi di servizio, mese di settembre 2023 - 
fattura n. 9501750747 del 30.09.2023, con scadenza il 30.10.2023 - CIG 90996840CB – 
Pagamento - URGENTE 

 

Il DIRIGENTE 

VISTA la L.R. 29 dicembre 1977, n. 81 e s.m.i. “Norme sulla contabilità regionale”; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999 n. 77, “Norme in materia di organizzazione dei rapporti 
di lavoro”; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 “Norme in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la L.R. 01.02.2023 n. 7 concernente “Bilancio di previsione finanziaria 2023-
2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 62/2023 “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 
Finanziario gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1608 del 7.12.2000 e successive modifiche, 
avente ad oggetto “Atto di organizzazione concernente la gestione delle spese affidate 
alle Direzioni ed alle Strutture Speciali di Supporto”, nonché la deliberazione di Giunta 
regionale n. 11 del 14.01.2002 di modifica della predetta deliberazione; 

VISTA la nota n. RA/65137 del 6 marzo 2018 con la quale il Servizio “Ragioneria 
Generale” ha fornito direttive in merito alla gestione della spesa tramite i funzionari 
delegati di spesa; 

RILEVATO CHE: 

- con determinazione n. DPB004/132 del 14.07.2023 è stata impegnata sul cap. 
11432/2 dell’esercizio 2023, impegno n. 3158 del 14.07.2023 - Piano dei Conti n. 
1.03.01.02.002 “Carburanti, combustibili e lubrificanti” - la somma di € 2.425,00 
in favore del Dipartimento Risorse; 



___________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

___________________________________________________________________________ 

 

 

- con determinazione n. DPB004/176 del 06.10.2023 è stata impegnata sul cap. 
11432/2 dell’esercizio 2023, impegno n. 4812 del 06.10.2023 - Piano dei Conti n. 
1.03.01.02.002 “Carburanti, combustibili e lubrificanti” -   la somma di € 9.805,52 
in favore del Dipartimento Risorse; 

VISTA la fattura:  

- n. 9501750747 del 30.09.2023 (progressivo annuo 9048 /23), emessa dalla Ditta 
Italiana Petroli S.p.A., per un importo IVA compresa pari ad € 923,14 relativo alla 
fornitura di carburante per le autovetture di servizio, assegnate a questo 
Dipartimento, per il periodo di settembre 2023;  

ACCERTATA da parte del Responsabile della Spesa del Dipartimento Risorse la 
regolarità del predetto documento fiscale e la corrispondenza con i consumi dichiarati 
nei libri auto relativi alle auto di servizio assegnate al Dipartimento Risorse;  
 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla liquidazione e pagamento della fattura di cui 
trattasi in sostituzione del Direttore, al fine di evitare disservizi, in favore della Società 
Italia Petroli S.p.A. relativa ai rifornimenti di carburante effettuati e riscontrati nel mese 
di settembre 2023 per complessivi € 923,14 di cui alla fattura n. 9501750747 del 
30.09.2023 (imponibile € 756,67 + IVA € 166,47); 

VISTA ai sensi e per gli effetti dell’art. 31, comma 4, lettera d) del decreto-legge 21 
giugno 2016 n. 69, poi convertito con modificazioni in Legge n. 98 del 9 agosto 2013, la 
regolarità contributiva della Società Italiana Petroli S.p.A., tramite acquisizione del 
D.U.R.C. con scadenza al 15.11.2023 che si allega; 

DETERMINA  

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

- di liquidare alla Ditta Italiana Petroli S.p.A. di Roma la somma di € 923,14 a 
saldo della fattura n. 9501750747 del 30.09.2023 (progressivo annuo 9048/23), 
relativa alla fornitura di carburante effettuata per le autovetture di servizio per il 
periodo di settembre 2023, con le seguenti modalità: 
 

o quanto ad € 291,28 (imponibile € 227,19 + IVA € 64,09) a parziale 
copertura della fattura n. 9501750747 del 30.09.2023 (progressivo annuo 
9048/23), a valere sul capitolo 11432/2, dell’esercizio 2023, impegno n. 
3158 assunto con determinazione n. DPB004/132 del 14.07.2023;   

o quanto ad € 631,86 (imponibile € 492,85 + IVA € 139,01) a saldo della 
medesima fattura n. 9501750747 del 30.09.2023 (progressivo annuo 
9048/23) a valere sul capitolo 11432/2, dell’esercizio 2023, impegno n. 
4812 assunto con determinazione n. DPB004/176 del 06.10.2023; 

- di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria al pagamento della somma 
complessiva di € 923,14 eseguendo i necessari adempimenti relativi all’IVA, in 
conformità con le disposizioni contenute nell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 ed 



___________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

___________________________________________________________________________ 

 

 

introdotti dall’art. 1, comma 629, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 e ss. 
mm.ii. (split payment) a pagamento della fattura n. 9501750747 del 30.09.2023, 
secondo le modalità indicate nelle medesime, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

- di dare atto che la summenzionata fattura espone la ritenuta di garanzia dello 
0,50% a norma dell’art. 30, comma 5, del D. Lgs 50/2016 s.m.i. ,  che andrà 
liquidata a fine contratto, per un importo pari ad € 4,64; 

- di dare atto che il CIG è 90996840CB; 
- di dare atto che il pagamento avverrà sul conto corrente intestato al fornitore 

Italiana Petroli S.p.A., con sede in Via Salara, 1322 (00138) Roma P.I. 
00051570893 mediante accredito al seguente IBAN 
IT68D0538712900000001956117; 

- di dare atto che le informazioni sulla tracciabilità sono custodite agli atti del 
Dipartimento Risorse; 

- di trasmettere copia del presente atto al Servizio Bilancio-Ragioneria per ogni 
successivo adempimento; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Abruzzo- Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dal D. Lgs n. 33/2013 s.m.i. nonché dal Piano della Prevenzione 
della corruzione e trasparenza.  

       
 
 

Il Dirigente del Servizio Gare e Contratti 
  Dott. Fabrizio Pieri 

      firmato digitalmente 
 

 

L’Estensore 
Francesca Santini 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Francesca Santini 

Firmato elettronicamente 
 

Firmato elettronicamente 
 

 
 


